§ I. Legitur in libro, qui *Actus apostolorum* inscribitur, in primitiva ecclesia tantam in plebis devotionem fuisse, et ita populi christiani floruisse primitias ut, post acceptam fidem, nemo domum vel aliquid suum proprium possideret; sed, jure fraternitatis, essent illis omnia communia; scilicet ut, qui eodem consortio religionis tenebantur, eodem consortio fruerentur et vite. Nefas enim putabant religiosi viri eum sibi participem non assicere (*sic*) in substantia, qui particeps esset in gracia. Sic enim ibi scriptum est, quotquot possessores agrorum aut domorum erant, vendentes afferebant precia eorum que vendebant, et ponebant ante pedes apostolorum et distribuebant unicuique, *prout opus erat*<sup>1</sup>. Et hec siquidem consuetudo per quorundam qui in ecclesia religiosores erant felicem succes-

1. *Actus apostolorum*, chap. II, § 33-45.

sionem usque ad tempora beati Urbani<sup>a</sup> pape et martyris emanavit<sup>1</sup>. Sed vir Deo plenus et sanguinis testimonio sequens agnum, utili dispensatione providit vel provisione dispensavit, ut possessiones non venderentur, sed ecclesiis a fidelibus traderentur: quatinus hii, qui divino servitio mancipati jejuniiset orationibus [folio 65 v°] vacabant, facultates haberent, unde sustentari potuissent. Ab illo igitur tempore usque ad nostram ètatem, terrenis opibus mirabiliter excrevit Ecclesia. Cum enim juxta vaticinium Ysaie *labor Egypti et negotiatio Ethiopie, virique sublimes*<sup>2</sup>, seculi videlicet istius principes, ad Ecclesiam venirent tot tantisque possessionum beneficiis eam per diversa loca totius hujus orbis ditaverunt, ut nulla hominum memoria nulloque sermone valeat comprehendendi, id vero intra Gallias per maxime factum est. Nam Clodoveus, qui primus Francorum rex a beato Remigio, Remensem archiepiscopo, baptizatus, titulo christianitatis meruit insigniri, plurimique post eum reges liberalissima munificentia vel ecclesias fundaverunt, vel fundatas ab aliis ipsi suis munib[us] amplificare studuerunt. Proceres vero regni, ejusdem gracie cupientes fieri participes, aliquique omnium generum viri ad tam celeberrimum opus pro possibilitate sua tota mentis alacritate cucurrerunt. Unde, post aliquanto tempore, factum est ut paleç, que intra ecclesiam erant, divitiis intumescerent, et nostri etiam ordinis professores, quod non sine gemitu dicendum est, religione cal-[folio 66] cata, post concupiscentias suas effluerent. Ceterum ille qui tempore Helie *septem milia virorum* sibi reliquit, qui non curvaverunt genua sua ante Baal<sup>3</sup>, quedam vasa misericordie nostris temporibus reservavit, viros scilicet bonos et religionis amatores, qui Christi paupertatis et humilitatis sectatores, multos ad admirationem sui imitationemque

a. *U de Urbani* en rouge.

1. Urbain I<sup>r</sup>, pape de 227 à 233.

2. *Isaïe*, chap. xlv, § 14.

3. *Reg.*, liv. III, chap. xix, § 18.

provocaverunt. Alii vero quidam, qui tantum gratie munus non merebantur assequi, ut sumerent palmum, tympanum dabant, seminantes carnalia ut meterent spiritalia, de suis facultatibus et possessionibus noviciis ecclesiis et quasi Christi pauperibus libentius erogabant. Inter quos Ansellus quidam, armis et consilio strenuus, religione et familiaritate Flaviacensium<sup>1</sup> monachorum provocatus, primum quidem ecclesiam Stripiniaci, et que in villa illa possidebat, monachis Flaviacensibus obtulit, ac deinde Mauriniacense preedium, in quo ecclesia ista in honore sancte Trinitatis fundata est, Christi gracia preente, contulit, et quoniam pene omnia que a fundamento hujus ecclesie usque ad nostra tempora decucurrerunt, a Teulfo quodam, qui ju-[folio 66 v°] venis in ecclesia ista nutritus, in abbatem monasterii sanctorum Crispini et Crispiniani apud Suessonicam urbem promotus est, superiore libro veraciter edita sunt, eorum que vidimus et quodivimus pauca prelibantes, que nece[s]saria judicavimus, posteritati transmittere curavimus.

*Explicit prologus.*

INCIPIT LIBER II<sup>us</sup>

§ II. Anno<sup>a</sup> incarnati Verbi M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> VIII<sup>o</sup>, Philippus<sup>2</sup>, rex Francorum, apud Miledunum castrum rebus humanis exemptus, juxta votum et deliberacionem suam monasterio Floriaco<sup>3</sup>, quod in honore sancti Benedicti super fluvium Ligerim situm est, honorifice tumulatur; fuit hic vir mire pru-

a. Les mots *anno incarnati Verbi M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> VIII<sup>o</sup>* sont écrits dans la marge.

1. Saint-Germer-de-Fly, Oise, arr. Beauvais, cant. le Coudray-Saint-Germer.

2. Philippe I<sup>r</sup> mourut à Melun le 29 ou le 30 juillet 1108.

3. Fleury-sur-Loire ou Saint-Benoît-sur-Loire, Loiret, arr. Gien, cant. Ouzouer-sur-Loire.

dentie, et erga istum locum, qui suo tempore cepit, et benivolentissimus et munificentissimus extitit<sup>a</sup>, cumque videret abbatiam istam procerum suorum virorum Stanpensium donis supra spem excrescere, vir altioris ingenii, ut eam in elemosinam possideret, emit eam ab Ebrardo, de cuius feodo pendebat, qui dominus Poteoli habebatur, et Jerusalem proficiscebatur<sup>b</sup>. Successit autem ei in regnum Ludovicus, filius ejus, homo simplicis nature, magnanimus atque in militia preclarus; qui in dilectione et amplificatione hujus ecclesiæ, [folio 67] ut boni patris filius, per omnia decessorem suum imitatus est, nisi quod in negocio, quod inter nos et canonicos Stampenses habitum est, quorundam consilio deturbatus, aliquantis per aberravit.